
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 40 del 23 agosto 2004 1 / 11 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 40 del 23 agosto 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 23 luglio 2004 - Deliberazione N. 1463 - Area Generale 
di Coordinamento N. 13 Sviluppo Attività Settore Terziario - L. 135/01 art. 5 comma 5 progetti 
interregionali - Determinazioni. 

 

omissis 
Premesso che: 

- la L. 135/2001 art. 5 prevede l’attivazione di progetti interregionali nell’ambito di Sistemi Turistici 
nazionali; 

- la Regione Campania - Ass.to al Turismo partecipa in partenariato con altre Regioni a n. 7 progetti di 
cui tre in posizione di Capofila; 

- Per la realizzazione dei progetti il MAP con decreto del 18/11/03, ha assegnato alla Regione 
Campania l’importo pari ad Euro 4.263.096,41 oltre la quota di cofinanziamento che la Regione dovrà 
assicurare nella misura del 10% dell’intero importo del finanziamento previsto, pari ad euro 493.677,37; 

- La G.R. con delibere n. 3304 del 21/11/03 e 3795 del 22/12/03 ha approvato le schede progettuali 
relative ai sette progetti con i relativi protocolli d’intesa sottoscritti con le altre Regioni; 

- La Regione Campania, è stata individuata dalle altre Regioni partner, quale regione capofila dei 
progetti denominati “Ospitalità nei Borghi - Approdi di Ulisse - L’Isola che non c’è”; 

- I tre progetti di cui la Regione è capofila, per i quali l’Ass.to a turismo, con la propria struttura 
interna ha avviato la progettazione esecutiva, hanno suscitato notevole interesse e la partecipazione delle 
Province e di singoli Comuni; 

Per qualificare ed implementare le azioni previste dai tre progetti, di cui la Regione è stata indicata 
come Capofila, occorre incrementate le risorse finanziare a ciò destinate ed a ciò può provvedersi 
mediante l’utilizzo dei fondi, in via di acquisizione, appostati sul cap.4544 del bilancio 2004 per 
un’importo complessivo pari ad E.6.818.000,00. Ciò in quanto, non essendo ancora istituiti i Sistemi 
Turistici Locali della Campania, i fondi per il loro sviluppo (ex art. 6 1.135/2001) sono destinati alle azioni 
contenute all’interno dei progetti interregionali, che interessano filiere e territori turistici il cui sviluppo è 
da ritenersi strategico; 

- I progetti elaborati prevedono la realizzazione di azioni comuni le quali , una volta 

 approvati gli esecutivi dalle altre Regioni partner, saranno attivate dalla Regione Capofila 
provvedendo la stessa all’espletamento di tutti gli adempimenti amministrativi necessari; 

Considerato: 

che per tutto quanto sopra è necessario rimodulare le schede dei precitati progetti in base alla 
maggiore assegnazione delle risorse, evidenziando altresì le azioni, le modalità e le procedure occorrenti 
alla loro realizzazione nonché gli aspetti finanziari ed i cronoprogrammi; 

che occorre altresì procedere ad una programmazione più dettagliata delle singole azioni in quanto il 
MAP - Direzione del Turismo, con nota n. 5180054/STL/135-5.5 del 05/06/04 ha precisato che 
all’erogazione della quota del 60% del contributo si procederà solo dopo presentazione da parte della 
Regione capofila di un progetto esecutivo dettagliato; 

Ritenuto, 

che per quanto sopra, di individuare le attività previste dai progetti nelle macro-azioni di seguito 
elencate:  

1) studi per la creazione di club di prodotto e relativa promozione e; ricognizione e mappature dei 
borghi; studi e ricerche geo-letterarie sul mare e sul mito di Ulisse; censimento, catalogazione ed analisi 
dei materiali e rappresentazione dei casi di studio dei progetti sopracitati il tutto così come riportato 
nelle schede progetto allegate che formano parte integrante del presente atto. Per la realizzazione di 
dette attività si stabilisce di stipulare apposita convenzione con le seguenti Università della Campania: 
“Federico II° - Polo delle Scienze Umane”, “Università degli Studi di Salerno”, “Istituto Universitario 
Orientale di Napoli; 

2) Sito Web- brochure-guide-cataloghi digitali-archivi delle immagini e della memoria; 

3) Eventi di carattere culturale e divulgativo; 

4) Allestimento nave di Ulisse; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 40 del 23 agosto 2004 2 / 11 
 

5) Incentivi in “de-minimis” per imprese turistiche ed incentivi per l’adesione ai club di prodotti; 

Per le azioni descritte ai punti 2-3-4-5 si prevede di attivare procedure di evidenza pubblica, secondo 
le normative nazionali e regionali per le prestazioni di beni e servizi occorrenti. 

Considerato: 

che per le azioni comuni, previste dai progetti, tutte indicate al precedente punto 2, le regioni 
partner si sono impegnate a trasferire alla regione capofila, prima dell’espletamento delle procedure 
amministrative l’importo max di E. 30.000,00 cadauna, salvo diversa quantificazione in minus, derivante 
dagli esiti delle gare. Le somme risultate eccedenti saranno stornate proporzionalmente ad ogni singola 
regione; 

che oltre alle azioni condivise con le altre Regioni, i progetti prevedono singole azioni, da svolgersi a 
cura di ogni Regione, in conformità al D.M. Attività Produttive del 18/11/03; 

che Il Coordinamento interregionale degli ass.ri al turismo ha previsto di destinare, per la 
realizzazione dei progetti, a spese generali e di gestione, un’importo max. del 10% delle risorse assegnate 
ad ogni singolo progetto dal decreto del MAP del 18.11.03; 

che l’individuazione dei comuni destinatari degli interventi previsti dai sopraccitati progetti è 
avvenuta mediante concertazione con le cinque Province della Campania e mediante richiesta diretta 
degli Enti interessati; 

che per tutto quanto sopra espresso, le schede progettuali relative ai progetti dove la regione 
Campania è capofila sono state rielaborate secondo quanto sopra esposto, descrivono in dettaglio le 
singole azioni previste nonché gli importi destinati, per ottemperare a quanto richiesto dal MAP - 
Direzione Turismo; 

la G.R., in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 

- di approvare: 

a)  le allegate schede esecutive dei progetti denominati: “Ospitalità nei Borghi” (all.A) “Approdi di 
Ulisse” (all.B), “Isola che non c’è” (all.C), comprensive dei piani finanziari e cronoprogrammi; 

b)  l’elenco dei Comuni destinatari degli interventi previsti dai progetti (all.D) 

- di stabilire inoltre: 

1)  la stipula di un Accordo di Programma con i Comuni destinatari degli interventi previsti dai 
progetti cui provvederà l’Assessore al Turismo; 

2)  la stipula di apposita convenzione con le Università sopraccitate per le azioni loro affidate da 
approvarsi con successivo provvedimento; 

3)  l’adozione di un disciplinare per regolamentare i previsti regimi di aiuto alle PMI turistiche e 
l’istituzione del club di prodotto con relativi incentivi per favorire l’adesione da parte delle 
P.M.I., da approvarsi con successivo provvedimento; 

4)  l’utilizzo del 5% del totale dell’importo previsto dal decreto del MAP del 18.11.03, destinato ai 
progetti sopracitati, per spese generali e di gestione; 

5)  di trasmettere il presente atto all’A.G.C. 08-Bilancio, Ragioneria e Tributi, all’A.G.C. 13 - Sviluppo 
Settore Terziario, all’Assessore al Turismo per conoscenza e al B.U.R.C. per la pubblicazione.  

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 
 

 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 40 del 23 agosto 2004 3 / 11 
 

All. “A” 
 
 PROGETTO:  “OSPITALITA’ NEI BORGHI” -   SCHEDA ESECUTIVA  
 

AZIONE 

IMPORTO DA 

PROGETTO 

APPROVATO MAP 

ART.5 L.135/01 

ULTERIORE 

FIN.REGIONALE 

ART. 6 

L.135/01 

COSTO TOT PROGETTO X 

REGIONE CAMPANIA 
PROCEDURE REGIONI PARTNER 

Ricognizione e mappatura, sulla scorta di  
percorsi storico-culturali comuni, dei Borghi  
dell’entroterra della Regione Campania , con 
particolare attenzione al censimento di attività  
artigianali artistiche ed  enogastronomiche  
tipiche, di tradizioni, di manifestazioni a tema, 
di  piccola ricettività esistente e potenziale in  
immobili di carattere storico. (pubblicazione 
promozionale) 

60.000,00  60.000,00 
Convenzione 

Universita’ 

Basilicata 

Liguria 

Toscana 

Emilia e Romagna 

Molise 

Strumenti di  promozione e di marketing (sito 
web della rete dei borghi,  brochure  e cd-rom  
per rappresentazioni virtuali dei singoli borghi, 
inserimento nelle guide e nei cataloghi di 
agenzie e tour operator nazionali ed 
internazionali di nicchia,…..) 
 

30.000,00 

(30x7=210.000,00) 
 30.000,00 

Gara interregionale 

stazione appaltante 

unica Campania 

Basilicata 

Emilia 

Friuli 

Liguria 

Molise 

Emilia Romagna 

Interventi di manutenzione straordinaria e 
arredo urbano sui Borghi (sistemazione aree a 
verde,  piani colore, cartellonistica , 
illuminazione,..)  

800.000,00 4.380.000,00 5.180.000,00 

Accordo di 

Programma con i  

Comuni 

Basilicata e Liguria 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 40 del 23 agosto 2004 4 / 11 
 

AZIONE 

IMPORTO DA 

PROGETTO 

APPROVATO MAP 

ART.5 L.135/01 

ULTERIORE 

FIN.REGIONALE 

ART. 6 

L.135/01 

COSTO TOT PROGETTO X 

REGIONE CAMPANIA 
PROCEDURE REGIONI PARTNER 

Promozione e creazione di  club di prodotto, di 
carattere territoriale o provinciale o regionale 
e/o interregionale, costituiti nella forma di 
organismi no profit , tra soggetti pubblici e 
privati , funzionali allo sviluppo di standard 
qualitativi  di servizio che provvedono anche 
all’organizzazione di  eventi divulgativi,  fiere,… 

60.000,00  60.000,00 
Convenzione 

Università 
Toscana e Friuli 

Incentivi in de minimis (max 75.000 €) per la 
ristruttuzione e/o l’arredo degli spazi alloggio 
per  piccole attività  di gestione di ricettivo 
minore diffuso (residenze turistiche, fitta-
camere, country house, agenzie di 
promozione..)  

730.000,00 760.000,00 1.490.000 Bando  per  imprese  

Iniziative di sensibilizzazione con la 
popolazione, gli operatori turistici e le imprese 
finalizzate alla conoscenza del proprio territorio 
ed alla sua valorizzazione. 

20.000,00  20.000,00 
Convenzione -

Università 
 

Valutazione 10.000,00  10.000,00 
Esperto esterno di 

nomina regionale 
TUTTI 

Spese generali di gestione 90.000,00  90.000,00   

TOTALI 1.800.000,00 5.140.000,00 6.940.000,00   

 
 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 40 del 23 agosto 2004 5 / 11 
 

 
 

CRONOPROGRAMMA DELLE ATTIVITA’ 

 2004                          2005              2006 

ATTIVITÀ O N D G F M A M G L A S O N D G F M A M G L 

Ricognizione e mappatura Borghi minori X X X X                   

Sensibilizzazione  X X X X X X                

Comunicazione e  marketing X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X  

Recupero X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X  

Club di prodotto     X X X X X X X X X X X X X X X X    

Incentivi imprese turistiche    X X X X X X X X X X X X    X    

Valutazione e diffusione dei risultati X          X          X  
 
 
 
 
 
 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 40 del 23 agosto 2004 6 / 11 
 

All. ”B” 
 
 

PROGETTO : “APPRODI  DI ULISSE” – SCHEDA ESECUTIVA 
 

AZIONE 

IMPORTO DA 
PROGETTO 

APPROVATO MAP 
ART.5 L.135/01 

ULTERIORE 
FIN.REGIONALE 

ART. 6 
L.135/01 

COSTO TOT 
PROGETTO X 

REGIONE 
CAMPANIA 

PROCEDURE REGIONI PARTNER 

Studi e ricerche geo-letterarie sul campo per  
ricostruire e promuovere turisticamente i borghi 
dell’itinerario mitologico , identificare i borghi 
interessati   e descriverne (contenuti per cd-rom) le  
caratteristiche geo-morfologiche, le sue inurbazioni  
storiche (input per archivio delle immagini  e della 
memoria ) e le attività economiche di piccola 
dimensione , incentrate sulla risorsa mare  ( 
informazioni per catalogo digitale delle imprese del 
mare ) incluso l’organizzazione di escursioni nautiche 
sull’itinerario mitologico; 

60.000,00  60.000,00 Convenzione 
Università  

Piccola manutenzione borghi marinari 930.000,00 870.000,00 1.800.000,00 
Accordo di 

Programma con 
i Comuni 

Sicilia 

Allestimento Nave di Ulisse 12.500,00  12.500,00 
Responsabile 

regione 
Sardegna 

Lazio, 
Sardegna,Calabria,Sicilia 

Studio ed accompagnamento all’attivazione di  club di 
prodotto, regionali e/o sovraregionali , che  affilieranno  
le imprese del mare,promuovendone il loro valore 
turistico anche attraverso la loro collocazione nel 
CATALOGO DIGITALE DELLE IMPRESE DEL MARE . 
 
Avviso pubblico di manifestazione d’interesse per 
l’affiliazione delle imprese interessate ad entrare nel 
Club di Prodotto –Microincentivi per l’adeguamento al 
disciplinare di adesione.    

60.000,00 

 

 

300.000,00 

 

60.000,00 

 
 
 

300.000,00 

 
Convenzione 
Università 

 
 

Bando per 
imprese 

turistiche dei 
comuni costieri 
Interessati dal 

progetto. 

Calabria, Sicilia e 
Sardegna 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 40 del 23 agosto 2004 7 / 11 
 

AZIONE 

IMPORTO DA 
PROGETTO 

APPROVATO MAP 
ART.5 L.135/01 

ULTERIORE 
FIN.REGIONALE 

ART. 6 
L.135/01 

COSTO TOT 
PROGETTO X 

REGIONE 
CAMPANIA 

PROCEDURE REGIONI PARTNER 

Produzioni Promozionali\ multimediale  (logo, 
brochure ,cd rom siti , archivio delle immagini e della 
memoria , catalogo digitale delle imprese del mare, 
club card..) 

30.000,00 
(5x30.000,00)  30.000,00 

Gara- Stazione 
appaltante 

unica - 
Campania 

Calabria, Sicilia, Lazio e 
Sardegna 

Eventi di carattere culturale divulgativo sulla cultura 
del mare ed in particolare sulla vicenda di  Ulisse 
localizzati lungo i principali approdi dell’itinerario di 
viaggio mitologico (incluso manifestazione di lancio ). 

147.726,00  147.726,00 
Bando società 
organizzazione 

eventi 

Calabria, Sicilia, Lazio e 
Sardegna 

Valutazione e diffusione dei risultati e del valore 
aggiunto interregionale 
 (ex ante - intermedia - finale) 

10.000,00  10.000,00 
Esperto di 

nomina 
regionale 

Calabria, Sicilia, Lazio e 
Sardegna 

Spese generali di gestione 81.590,78  81.590,78   

TOTALI 1.631.816,78 870.000,00 2.501.816,78   
 
 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 40 del 23 agosto 2004 8 / 11 
 

 
 

CRONOPROGRAMMA DELLE ATTIVITÀ 

 2004 2005 2006 

ATTIVITÀ O N D G F M A M G L A S O N D G F M A M G L A S 

Studi e ricerche  geo-letterarie – identifi-cazione , analisi e 
mappatura dell’itinerario mitologico e dei luoghi  di approdo 
(borghi marinari) 

X X X X X X                   

Piccoli interventi di manutenzione straordinaria e arredo 
urbano sulle marinerie e sui borghi storici turisticamente più 
significativi   (sistemazione aree a verde,  piani colore, 
cartellonistica, illuminazione) 

   X X X X X X X X X X X X X X X X X X    

Allestimento Nave di Ulisse      X X X X X X X X            

Avviso pubblico x reclutamento  imprese del mare interessate ad  
affiliazioni ai club di prodotto turistico Approdi       X X X                 

Produzioni  multimediale  (logo, brochure ,cd rom siti , archivio 
delle immagini e della memoria , catalogo digitale delle imprese 
del mare, club card..) 

   X X X X X X X X X X X X          

Convegno  di lancio del  club di prodotto interregionale 
“Approdi di Ulisse” e varo della nave di Ulisse (partenza prima 
mini-crociera) 

     X X X X X X              

Eventi culturali , promozionali e divulgativi 
 Itineranti    X     X    X      X      

Valutazione e diffusione dei risultati e del valore aggiunto 
interregionale (ex ante - intermedia - finale)   X         X         X    

 
 
 
 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 40 del 23 agosto 2004 9 / 11 
 

All.”C” 
 
 

PROGETTO : “ISOLA CHE NON C’E’” – SCHEDA ESECUTIVA 
 
 

AZIONE 
IMPORTO DA PROGETTO 

APPROVATO MAP 
ART.5 L.135/01 

ULTERIORE 
FIN.REGIONALE 

ART. 6 
L.135/01 

COSTO TOT 
PROGETTO X REGIONE 

CAMPANIA 
PROCEDURE REGIONI PARTNER 

Censimento , catalogazione ed analisi dei 
materiali di  rappresentazione dei casi di 
studio(isole minori)  selezionati , attraverso  
avvisi pubblici per la raccolta di segnalazioni 
provenienti da sostenitori ,  anche locali ,  
dalle diverse regioni interessate  (archivio 
digitale delle immagini, delle parole e dei 
suoni dell’isola che non c’è) 

60.000,00  60.000,00 Convenzione Università  

Produzione di una collana di guide / cd-rom 
di “promozione turistica targettizzata” 
(giovani, anziani, single, artisti, …)  delle 
singole isole e/o di itinerari tematici 
interregionali (la storia, la natura, le  
curiosità , il folklore, la gastronomia, i miti e 
le leggende, le pianta geoplanigrafica dei 
luoghi, gli  itinerari subacquei alle specie 
vegetali e animali, gli approdi, l’ospitalità,e 
Dell’Archivio digitale delle immagini, delle 
parole,e dei suoni …..) 

100.000,00  100.000,00 
Procedura Evidenza 

Pubblica x 
affidamento. 

Lazio e Sardegna 

Piccoli interventi di riqualificazione, 
salvaguardia , manutenzione e\o   arredo 
urbano di siti particolarmente significativi 
dal punto di vista naturalistico \ ambientale 
e paesaggistico, ivi compresi specchi 
d’acqua. 

540.000,00 808.000,00 1.348.000,00 Accordo di Programma 
con i comuni isolani  



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 40 del 23 agosto 2004 10 / 11 
 

AZIONE 
IMPORTO DA PROGETTO 

APPROVATO MAP 
ART.5 L.135/01 

ULTERIORE 
FIN.REGIONALE 

ART. 6 
L.135/01 

COSTO TOT 
PROGETTO X REGIONE 

CAMPANIA 
PROCEDURE REGIONI PARTNER 

Organizzazione di un  Festival itinerante 
dell’isola che non c’è  di rappresentazione 
e studio del materiale raccolto nell’archivio 
digitale   (mostre, performance artistiche, 
teatrali, musicali, sportive, dibattiti, 
gastronomie,..) allocato, nell’arco dell’anno 
, nelle  diverse isole selezionate 

147.000,00  147.000,00 Bando società 
organizzazione eventi Lazio e Sardegna 

Valutazione e diffusione dei risultati 
 

8.000,00  8.000,00 Esperto di nomina 
regionale Lazio e Sardegna 

Spese generali di gestione 45.000,00  45.000,00   

TOTALI 900.000,00 808.000,00 1.708.000   

 

CRONOPROGRAMMA DELLE ATTIVITA’ 

 2004 2005 2006 

attività O N D G F M A M G L A S O N D G F M A M G L 

Censimento , catalogazione ed analisi dei casi e dei materiali 
(documenti e segnalazioni) X X X X X X                 

Produzione archivio digitale delle immagini, delle parole e dei 
suoni dell’Isola che non c’è    X X X X X X X X X X X X        

Produzione collana guide turistiche        X X X X X X X X X X X     

Piccolo recupero siti di interesse storico - naturalistico X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X   

Festival  itinerante dell’isola che non c’è  (anche con  gare sportive  
spettacolari)         X X X X        X X  

Valutazione e diffusione dei risultati 
(ex ante-intermedia-finale) X           X         X  



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 40 del 23 agosto 2004 11 / 11 
 

Alll. "D" 
 

ELENCO COMUNI PROGETTI INTERREGIONALI. 

 

PROGETTO "OSPITALITA' nei BORGHI" 

Provincia di Avellino:       Montefalcione - Taurasi - Torella dei Lombardi - Gesualdo - Altavilla Irpina 
- Baiano - S.M. Valle Caudina - Calitri - Nusco - Frigento - Serino – Trevico - 
S. Angelo dei Lombardi 

 
Provincia di Benevento:  S. Lorenzello - S.Agata dei Goti - S.Croce del Sannio - Castelpagano - Castel 

Franco in Miscano - Fragneto l'Abate - Castelvetere in Valfortore - Baselice 
- Campolattaro - Castelpoto - Pescosannita - Melizzano; 

 
Provincia di Caserta :     Pietramelara - Sessa Aurunca - S. Leucio(Caserta) - Piedimonte Matese - 

Formicola - Capua – Rocca D'Evandro - Teano -  Chiazzo; 
 
Provincia di Napoli:  S. Anastasia - Agerola; 
 
Provincia di Salerno:  Gifffoni Sei Casali - Teggiano - Roscigno - Novi Velia - Roccapiemonte - 

Polla; 
 

PROGETTO 'APPRODI" 
 
Provincia di Caserta :  Castel Volturno; 
 
Provincia di Napoli :  Pozzuoli - Massa Lubrense - Meta - Monte di Procida - Bacoli  Vico Equense 

– Portici Castellammare di Stabia; 
 
Provincia di Salerno: Amalfi - Postano - Palinuro (Céntola) - Scario (S.Giovanni a Piro) - 

Castellabate; 

PROGETTO "ISOLA CHE NON C’E' " 
 
Provincia di Napoli :   Anacapri - Capri - Procida - Ischia Casarnicciola - Forio - Serrara Fontana - 

Lacco Ameno - Barano; 
 


